
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 154/2022 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIAS 

LONDRINA- 
PR 

26/11/2022 26/11/2022 01 80,00 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE A. S. U. 
DO HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
GOIOERE PARA O 
HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO DE 
LONDRINA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Novembro de 2022. 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 155/2022 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

LONDRINA 
- PR 

26/11/2022 26/11/2022 01 80,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NA CIDADE DE 
LONDRINA - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Novembro de 2022. 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 092/2022-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 092/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL, PARA 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 461/2013. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 12 de Dezembro de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 28 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA Nº. 054/2021-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA CONSTRUTORA 
SANMER EIRELI. 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa CONSTRUTORA SANMER EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 04.183.462/0001-42, estabelecida na Rua Jose Marques Jorge, N°. 803, centro, na cidade de 
Moreira Sales, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA 
Nº. 054/2021-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 841/2022-1 e normas contidas na Lei Federal 
Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de itens (não previstos no contrato 

original e 1° Termo Aditivo) ao Contrato de Empreitada de Obra Nº 054/2021-PMQC, objetivando a conclusão 
da CONSTRUÇÃO DE MURO E REFORMA DO “CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CORAÇÃO DE 
MARIA”. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS  
 

Fica acrescido no contrato, o valor total de R$ 119.593,77 (cento e dezenove mil, quinhentos e 
noventa e três reais e setenta e sete centavos), referente aos itens: 

 

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(COM 
BDI) (R$) 

PREÇO 
TOTAL 
(R$) 

5.1.1.   VIGAS DE RESPALDO 14X35CM 
- 
 -    

5.1.1.1. SINAPI 95957 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, PARA 
EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 

M3 0,76 3.599,48 2.735,60 

5.1.2   

INSTALAÇÃO DE BANCADAS DE 
GRANITO COM CUBA DE AÇO 
INOX/INSTALAÇÃO DE BANHEIRAS 
DE FIBRA 

- 
- 
 

5.1.2.1 SINAPI 86936 

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO 
INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO 
VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO 
TIPO GARRAFA EM METAL 

UN 1,00 506,51 506,51 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

CROMADO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 

5.1.2.2. COMPOSIÇÃO 0108 
INSTALAÇÃO DE BANHEIRA EM 
FIBRA EM BANCADA DE GRANITO 

0 2,00 1.125,94 2.251,88 

5.1.3 
 
  

INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS 
- 
- 

5.1.3.1. SINAPI 91338 

PORTINHOLA METÁLICA EM AÇO, 
EM CHAPA VENEZIANA, PADRÃO 
MÉDIO, 60X80CM, C/ 
PUXADOR,FECHO, BATENTE, 
DOBRADIÇAS E PINTURA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

M2 3,00 827,48 2.482,44 

5.2.1.   EXTINTORES 
- 
- 

5.2.1.1. SINAPI 101905 

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL 
COM CARGA DE ÁGUA 
PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020_P 

UN 1,00 206,60 206,60 

5.2.2.   ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
- 
- 
 

5.2.2.1. SINAPI 97599 

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 
30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 
REATOR - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

UN 21,00 38,03 798,63 

5.2.3.   SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

- 
- 
 
 

5.2.3.1. SINAPI-I 37559 

PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, C/ FUNDO VERDE, 
PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE, 
DIMENSÕES 252X126MM, 
INSTALADA. 

UN 32,00 21,76 696,32 

5.2.3.2. SINAPI-I 37559 

PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, C/ FUNDO 
VERMELHO / AMARELO / BRANCO, 
PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE, 
INSTALADA. 

UN 7,00 21,76 152,32 

5.2.3.3. COTAÇÃO 001 

ADESIVO PLASTICO - SINALIZAÇÃO 
DE BORDA EM PISOS, PARA 
OBSTÁCULOS, LARG. 10CM, 
INSTALADA. 

M2 3,82 110,50 422,11 

5.2.4. 
 

CORRIMÃO METÁLICO 
- 
- 
 

5.2.4.1. SINAPI 99841 

CORRIMÃO DE ACESSIBILIDADE, 
METÁLICO, EM TUBO DE AÇO 2", 
PINTADO E INSTALADO, CONFORME 
DETALHES EM PROJETO 
APROVADO, TIPO I 

M 26,75 745,50 19.942,13 

5.2.4.2. SINAPI 99839 

CORRIMÃO DE ACESSIBILIDADE, 
METÁLICO, EM TUBO DE AÇO 2", 
PINTADO E INSTALADO, CONFORME 
DETALHES EM PROJETO 
APROVADO, TIPO II 

M 36,75 275,13 10.111,03 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

5.2.4.3. SINAPI 99839 

CORRIMÃO DE ACESSIBILIDADE, 
METÁLICO, EM TUBO DE AÇO 2", 
PINTADO E INSTALADO, CONFORME 
DETALHES EM PROJETO 
APROVADO, TIPO III 

M 9,00 274,56 2.471,04 

5.2.4.4. SINAPI 99837 

GUARDA CORPO, METÁLICO, EM 
TUBO DE AÇO 2", PINTADO E 
INSTALADO, CONFORME DETALHES 
EM PROJETO APROVADO 

M 2,50 288,44 721,10 

5.3.1. 
 

SUPRAESTRUTURAS 
- 
- 
 

5.3.1.1. SINAPI 95957 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, PARA 
EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 

M3 0,52 3.599,48 1.871,73 

5.3.2.   ALVENARIAS 
- 
- 
 

 
 
 
 

5.3.2.1. SINAPI 87523 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 
BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X14X19CM 
(ESPESSURA 9CM) DE PAREDES 
COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU 
IGUAL A 6M² COM VÃOS E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 
COM PREPARO EM BETONEIRA. 
AF_06/2014 

M2 2,50 102,08 255,20 

 
 

5.3.3. 
  LAJES 

- 
- 
 
 

 
 
 

5.3.3.1. SINAPI 101964 

LAJE PRÉ-MOLDADA 
UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA 
FORRO, ENCHIMENTO EM 
CERÂMICA, VIGOTA 
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL 
DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = 
(8+3). AF_11/2020 

M2 1,60 180,65 289,04 

 
5.3.4. 

 
REVESTIMENTO DE ALVENARIAS E 
LAJE 

- 
- 
 

 
 
 

5.3.4.1. 
SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM 
ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE 
VÃOS) E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO DE FACHADA, COM 
COLHER DE PEDREIRO.  
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. 
AF_06/2014 

M2 6,60 6,89 45,47 

 
 
 
 

5.3.4.2. SINAPI 89173 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, 
TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 
400L, PAREDES INTERNAS, COM 
EXECUÇÃO DE TALISCAS, 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 
UNIFAMILIAR (CASAS) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 

M2 6,60 34,06 224,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

AF_12/2014 

 
 

5.3.5. 
 

 
GRADES 

- 
- 
 
 

5.3.5.1. 
 

SINAPI-I 4948 
PORTAO DE FERRO  COM TELA 
PARA FECHAMENTO 

M2 2,40 260,00 624,00 

 
 

5.3.6. 
  PINTURAS 

- 
- 
 
 

 
5.3.6.1. SINAPI 88487 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA 
COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

M2 17,70 13,65 241,61 

 
 

5.3.6.2. 
SINAPI 100742 

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE 
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO) APLICADA A ROLO 
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 
METÁLICAS (EXCETO PERFIL) 
EXECUTADO EM OBRA (POR 
DEMÃO). AF_01/2020 

M2 9,30 24,74 230,08 

5.3.7. 
 

DEMOLIÇÃO 
- 
- 

 
 

5.3.7.1. 
SINAPI 97622 

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE 
BLOCO FURADO, DE FORMA 
MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M3 2,11 58,41 123,25 

 
5.3.7.2. SINAPI 97628 

DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA 
MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M3 10,95 288,70 3.161,27 

 
 

5.3.7.3. 
SINAPI 97633 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017 

M2 8,50 23,39 198,82 

 
5.3.7.4. SINAPI 93358 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA 
COM PROFUNDIDADE MENOR OU 
IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 

M3 2,00 88,39 176,78 

 
5.4. 

 

IMPERMEABILIZAÇÃO TELHADO 
CALHAS E RUFOS/RETIRADA 
ESTRUTURA BOILER 

- 
- 
 

5.4.0.1 COMPOSIÇÃO 0111 RETIRADA ESTRUTURA BOILER UN 1,00 1.020,14 1.020,14 

 
 

5.4.0.2. SINAPI 98546 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE 
COM MANTA ASFÁLTICA, UMA 
CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO 
DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. 
AF_06/2018 

M2 78,00 65,00 5.070,00 

 
5.4.0.3. 

 
SINAPI 100327 

RUFO EXTERNO/INTERNO EM 
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 
NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, 
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 

M 72,00 69,54 5.006,88 

 
 

5.4.0.4. 
SINAPI 94228 

CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

M 56,50 107,32 6.063,58 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

AF_07/2019 

 
 
 
 

5.4.0.5. SINAPI 91790 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO 
EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, 
OU CONDUTORES VERTICAIS), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

M 15,00 83,19 1.247,85 

5.5. 
 

 
  

SOLÁRIO 
- 
- 

 
 

5.5.0.1 SINAPI 97094 

CONCRETAGEM DE RADIER, PISO 
OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, 
PARA ESPESSURA DE 10 CM - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_09/2017 

M3 2,99 546,48 1.633,98 

 
5.5.0.2. SINAPI 101735 

PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, 
ESPESSURA 15MM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA. AF_09/2020 

M2 41,18 419,39 17.270,48 

 
5.5.0.3. 

 
SINAPI 97637 

REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS 
METÁLICAS E DE MADEIRA, DE 
FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 37,00 2,87 106,19 

5.5.0.4. 
 

COMPOSIÇÃO 0109 
SOMBRITE PARA SOLÁRIO 
BERCARIO 

UM 1,00 2.204,74 2.204,74 

 
 
 
 

5.5.0.5. SINAPI 102364 

ALAMBRADO PARA QUADRA 
POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR 
TUBOS DE ACO GALVANIZADO, 
(MONTANTES COM DIAMETRO 2", 
TRAVESSAS E ESCORAS COM 
DIÂMETRO 1 ¼”), COM TELA DE 
ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG 
E MALHA QUADRADA 5X5CM 
(EXCETO MURETA). AF_03/2021 

M2 41,50 242,62 10.068,73 

5.6. 
  BEBEDOURO  

- 
- 

 
 
 

5.6.0.1. SINAPI 87368 

ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM 
VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 
MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019 

M3 0,12 575,08 69,01 

 
 
 

5.6.0.2. 
SINAPI 89043 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE 
VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS 
DE CERÂMICA DE 9X19X19CM 
(ESPESSURA 9CM), PARA 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 
MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). 
AF_11/2014 

M2 3,00 90,61 271,83 

 
5.6.0.3 

 
SINAPI-I 11795 

BANCADA DE GRANTO CINZA 
ANDORINHA OU SIMILAR, COM 
ENGROSSO TRIPLO E RODABANCA 
DE 20CM 

M2 3,48 423,53 1.473,88 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

5.6.0.4. 
 

SINAPI 88274 
MARMORISTA/GRANITEIRO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

H 3,00 33,20 99,60 

 
 
 
 

5.6.0.5. SINAPI 91785 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM 
RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

M 12,00 48,80 585,60 

 
 

5.6.0.6. 
 

SINAPI 89987 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, 
LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA 
CROMADOS. FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. 
AF_12/2014 

UN 1,00 91,59 91,59 

 
 
 
 

5.6.0.7. SINAPI 91793 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM 
(INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, 
CORTES E FIXAÇÕES PARA, 
PRÉDIOS. AF_10/2015 

M 2,00 97,37 194,74 

 
 

5.6.0.8. SINAPI 86911 

TORNEIRA CROMADA LONGA, DE 
PAREDE, 1/2” OU 3/4”, PARA PIA DE 
COZINHA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 

UN 5,00 50,58 252,90 

 
5.6.0.9. SINAPI 87401 

ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA 
PARA CHAPISCO ROLADO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019 

M3 0,01 4.525,56 45,26 

 
 
 

5.6.0.10 SINAPI 87368 

ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM 
VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 
MÉDIA ÚMIDA) PARA 
EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MANUAL. AF_08/2019 

M3 0,10 575,08 57,51 

 
 
 

5.6.0.11 SINAPI 87272 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 
PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE 
DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS 
EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR 
QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 
PAREDES. AF_06/2014 

M2 6,22 73,72 458,54 

 
5.6.0.12 SINAPI 100701 

PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO 
GRADE COM CHAPA, COM 
GUARNIÇÕES. AF_12/2019 

M2 1,08 789,71 852,89 

5.7. 
 
  

DIVISÓRIAS GRANITO 
BANHEIRO/ASSENTO VASOS 
INFANTIS 

- 
- 
 

 
 

5.7.0.1. SINAPI 102253 

DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, 
EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 
3CM, ASSENTADO COM 
ARGAMASSA COLANTE AC III-E, 
EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021 

M2 9,60 617,66 5.929,54 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
5.7.0.2. SINAPI 100851 

ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - 
FORNECIMENTO E INSTALACAO. 
AF_01/2020 

UN 4,00 86,36 345,44 

5.8. 
  

GRELHA PARA 
DRENAGEM/CONTRAPISO 
REGULARIZAR 

- 
- 
 

 
5.8.0.1. SINAPI-I 11236 

GRELHA FOFO SIMPLES COM 
REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 
200 X 1000 MM, E= *15* MM 

UN 5,80 285,26 1.654,51 

5.8.0.2. 
 

SINAPI-I 21060 
RALO FOFO COM REQUADRO, 
QUADRADO 250 X 250 MM 

UN 2,00 119,72 239,44 

 
 
 
 

5.8.0.3. SINAPI 91790 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO 
EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, 
OU CONDUTORES VERTICAIS), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

M 10,30 83,19 856,86 

 
 

5.8.0.4. SINAPI 97094 

CONCRETAGEM DE RADIER, PISO 
OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, 
PARA ESPESSURA DE 10 CM - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_09/2017 

M3 3,55 546,48 1.940,00 

 
 
 
 

5.8.0.5. SINAPI 91785 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) 
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM 
RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

M 25,00 48,80 1.220,00 

5.9. 
  TROCA DE POLICARBONATO 

- 
- 

5.9.0.1. 
COMPOSIÇÃO 0110 

TROCA DE POLICARBONATO 
ALVEOLAR 4MM AZUL 

M 15,00 154,82 2.322,30 

 
TOTAL 

 
119.593.77 

 
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 28 de Novembro de 2022. 
 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 091/2022-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº. 
091/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR LOTE, conforme especificado 
no Edital.  

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGUROS PARA VEÍCULOS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 12 de dezembro de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 28 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 08/2022, declarando oficialmente contratada J. R. PRIMO no Cadastro 
Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ - 04.478.041/0001-49, com valor de R$ 1.947,00(mil novecentos e 

quarenta e sete reais). 

Quarto Centenário – Pr, 25 de novembro de 2022. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 09/2022, declarando oficialmente contratada REALME INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ - 79.341.624/0001-22, 

com valor de R$ 15.525,00 (quinze mil quinhentos e vinte e cinco reais ). 

Quarto Centenário – Pr, 25 de novembro de 2022. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa J. R. PRIMO 

CNPJ - 04.478.041/0001-49 ·, conforme Termo de Dispensa nº 08/2022, para: “AQUISIÇÃO DE UMA 
UNIDADE ARMARIO PARA COZINHA 140CM EM MDF, BALCÃO PARA COZINHA 120CM EM MDF 
E PIA120CM EM GRANITO,” o valor do contrato será de R$ 1.947,00(mil novecentos e quarenta e sete reais). 
Para pagamento a vista: a vigência será da data de assinatura até 31/12/2022; o Prazo de execução 31/12/2022; 
a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente – FONTE ,; 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, 25 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa REALME 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ – 79.341.624/0001-22 ·, conforme Termo de 

Dispensa nº 09/2022, para: “09 UNIDADES CADEIRA PRESIDENTE GIRATORIA COM APOIO DE 
BRAÇO E 05 UNIDADES CADEIRA ESCRITORIO GIRATORIA COM APOIO DE BRAÇO” o valor do 
contrato será de R$ 15.525,00 (quinze mil quinhentos e vinte e cinco reais ). Para pagamento a vista: a vigência 
será da data de assinatura até 31/12/2022; o Prazo de execução 31/12/2022; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente – FONTE ,; Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, 25 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1062 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-11-28T11:10:28-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




